ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3719/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
secretaria municipal de tecnologia (SETEC), solicitando a implantação de botão “rede de
apoio ao idoso” e “rede de apoio a criança/adolescente" dentro do aplicativo CONECTA.Í.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo desta indicação é que os usuários do aplicativo CONECTA.Í possam ter acesso a
mais uma rede de apoio, com o objetivo de auxiliar as crianças/adolescentes e idosos em
possível situação de risco. A ferramenta pode ser desenvolvida propondo o monitoramento
de vítimas de violência, evasão escolar, abandono de incapaz, entre outros direitos violados.
Através dele, é possível acionar a Guarda Municipal de forma rápida e segura no módulo
criado dentro do aplicativo Conecta.í, oferecer um recurso tecnológico que facilite o acesso
sobre  como procurar  ajuda,  denunciar,  entre  outras  informações  importantes.  E,  assim,
auxiliando  crianças/adolescentes  e  idosos  em  possível  situação  de  risco.  O  aplicativo
permite acessar diversos serviços oferecidos pelo Município através do celular, tablet ou
internet, sem necessidade de atendimento pessoal ou telefônico.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE SETEMBRO DE 2022

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT